МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

368140, Казбековский район, с. Дылым, Email: kazbekddt@mail.ru

ПРИКАЗ

« 6 » август 2021г. № 5Ч~

«О проведении конкурса «Лучшая
образовательная программа ДО»

С целью улучшения качества работы, обмена опытом, пропаганды современных форм и методов
организации образовательного процесса, а также профессионального роста педагога, расширению
профессиональных качеств

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс на лучшую образовательную программу среди педагогов
дополнительного образования МБУ ДО «ДДТ» 6 августа 2021 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о конкурсе (приложение №1);
2.2. Оргкомитет конкурса (приложение №2);
2.3. Жюри конкурса (приложение №3).

3. Победителей конкурса наградить грамотами МБУ ДО «ДДТ».
4. Педагогам ДО:

4.1. Представить конкурсные работы согласно положению до 4 августа 2021 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А. А. Мухудинова

mailto:kazbekddt@mail.ru

Приложение №1
Утверждено приказом МБУ, » JV» 'У У

от _______ 2021 г.

Положение

о конкурсе «Лучшая образовательная программа ДО»

1. Цель и задачи Конкурса

1.1 Выявление и распространение лучшего опыта педагогов дополнительного образования;

1.2 Повышение роли дополнительного образования в становлении личности ребёнка;

1.3 Развитие творческого потенциала и повышения профессионального мастерства педагогов;

2. Основными критериями при оценке работы являются:

2.1 Актуальность и отличительные особенности программы;
2 .2 . Научно - педагогическая обоснованность;
2.3. Практическая направленность;
2.4. Наличие межпредметных и внутрипредметных связей;
2.5. Ресурсное обеспечение программы;
2 .6 . Наличие регионального компонента.

3. Требования к структуре оформлению программы

3.1. Титульный лист содержит: полное наименование общеобразовательной организации,
название программы, Ф.И.О. (полностью) составителя, должность, категорию, дату разработки
программы. На втором листе размещается оглавление с указанием разделов и номеров страниц.

3.2. Пояснительная записка отражает: полный перечень нормативных документов и материалов,
на основе которых составлена Программа; отражает направленность (профиль) Программы, её
уровень (вводный, ознакомительный, базовый, углублённый); содержит информацию об
адресате Программы, объёме и сроках освоения Программы, количестве учебных часов (в год, в
неделю), с указанием режима занятий, их периодичности и продолжительности. В Программе
описывается актуальность, педагогическая целесообразность, указываются формы обучения.
Цель Программы описывает предполагаемые результаты по итогам её освоения. Цель должна
быть чёткой, измеряемой, достижимой в условиях образовательной организации. Задачи
Программы всегда соотносятся с целью, при необходимости классифицируются на
развивающие, воспитательные, образовательные. Планируемые результаты четко
сформулированы; разработаны критерии оценки или измеримые показатели достижения
результатов. Указываются условия реализации Программы: учебно-методические,
информационные, материально-технические и кадровые.

3.3. Содержание программы состоит из двух структурных элементов: учебный (тематический)
план (далее -  УТП) и содержание Программы:

-  УТП включает перечень разделов и тем, количество часов по каждой теме с разделением на
теоретические и практические виды занятий;

-  содержание Программы кратко описывает все темы согласно УТП. Содержание Программы
соотносится с целью и планируемыми результатами обучения.

3.4. Организационно-педагогическое обеспечение Программы характеризуют педагогические,
психологические, организационные условия, необходимые для получения образовательного
результата; раскрывается методика работы над содержанием учебного материала, система
отслеживания и фиксации результатов, методика оценки знаний и умений обучающихся.

3.5. Список литературы приводится в двух вариантах: для педагога и для обучающихся. В
списке указывается литература, использованная при написании Программы, и
библиографические ссылки, данные в соответствии с ГОСТом (алфавитный порядок,
выполнены требования библиографического описания разного вида источников, включая
электронные ресурсы).

3.6. Приложения содержат необходимые дидактические и оценочные материалы.

3.7. Материалы должны быть грамотно оформлены (стилистически, орфографически и т.д.);

3.8. Внимание! Работы, представленные на конкурс должны быть АВТОРСКИМИ.

Организаторы конкурса не приветствуют плагиат.

Приложение №2
Утверждено приказом МБУ ДО «ДДТ» № Л'1/

от & > 2021 г.

Оргкомитет
конкурса «Лучшая образовательная программа ДО»

1. Закарьяев А. А. -  заместитель начальника МКУ «УО»;
2. Ябузарова 3.3. -  начальник МКУ «ИМЦ»;
3. Мухудинова А. А. -  директор МБУ ДО «ДДТ»

Приложение jys3
Утверждено приказом МБУ ДО «ДДТ» № S / j

-  Х_£г1_202Т7:ОТ

Жюри
конкурса «Лучшая образовательная программа ДО»

1. Ябузарова 3.3. -  начальник МКУ «ИМЦ»;
2. Юсупова Н.А. -  методист МКУ «ИМЦ»;
3. Мухудинова А.А. -  директор МБУ ДО «ДДТ».